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Nyttokostnadsanalys av åtgärder mot utbrottet av afrikansk svinpest i 

Sverige 
 

 

 

Sammanfattning 

  

En vanlig åtgärd i många länder är att utrota afrikansk svinpest i samband med utbrottet för att 
därmed stoppa spridningen av viruset och begränsa de samhällsekonomiska kostnader som 
kan uppstå vid spridning från vildsvins- till grispopulationen. I denna studie görs en 
ekonomisk utvärdering enligt fyra vanliga kriterier (nettonuvärde, nyttokostnadskvot, 
avkastning och internränta) av genomförda bekämpningsåtgärder vid ASF-utbrottet hos 
vildsvin i Fagersta september 2023. Kostnaderna består av direkta utgifter för övervakning, 
laboratorietester, utslaktning av vildsvin etc., och av indirekta kostnader som drabbar företag 
och individer i området till följd av restriktioner för aktiviteter i kontrollområdet såsom 
rekreation, turism och skogsskötsel. Beräkningarna visar att den totala kostnaden för de 
genomförda kontrollåtgärderna uppgår till 326 miljoner kronor, varav 40 procent utgörs av de 
indirekta kostnaderna. Ekonomisk nytta beräknas som de kostnader som skulle uppstå för 
grisproduktion och övrig livsmedelssektor om inte åtgärderna hade införts. Resultaten visar 
att nyttan kan variera mellan 75 och 5767 miljoner kronor beroende på virusets 
spridningshastighet, tidsperspektiv och grisuppfödarnas investeringsstrategi i samband med 
ett utbrott. Det innebär stora variationer i de fyra utvärderingskriterier.   
 
 
 
Nyckelord: nyttokostnadsanalys, afrikansk svinpest, direkta och indirekta kostnader, 
virusspridning, sektormodell, Sverige 
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1. Introduktion 
 

Boskap har en avgörande betydelse för global livsmedelsförsörjning. Ungefär 1,3 miljarder 

människor är beroende av boskap för sin försörjning som också spelar en viktig roll för 

ekonomin och kulturella traditioner (FAO, 2024). Sjukdomar utgör ett hot mot dessa värden 

och några av de mest utmanande problemen är de som överförs från vilda till tamdjur såsom 

afrikansk svinpest, klassisk svinpest och mul- och klövsjuka (Brown m.fl., 2021). Afrikansk 

svinpest (ASF) är det största globala hotet mot grisproduktionen och grisköttindustrin. 

Sjukdomen orsakas av ett virus som tros ha utvecklats i östra Afrika (Penrith, 2009) och har 

en dödlighet om nästan 100 % för drabbade tam- och vildsvinspopulationer. Det finns för 

närvarande inget vaccin mot viruset, som dock inte drabbar människor. ASF introducerades 

till Georgien 2007, spreds till östra och centrala Europa fram till 2015, Kina 2018 med 

ytterligare spridning till Öst- och Sydostasien och nådde slutligen Haiti och Dominikanska 

republiken 2021 (Ackerman, 2022).  

 

De ekonomiska effekterna av ASF kan vara betydande för enskilda grisproducenter, 

förädlingskedjan och nationellt. Till exempel visade You et al. (2021) att 

bruttonationalprodukten minskade med 0,78 % p.g.a. ASF utbrottet i Kina 2018. Sådana 

effekter kan motverkas genom olika typer av kontrollåtgärder, såsom minskad population av 

vildsvin och begränsad grisköttproduktion, som är kostsamma. En viktig ekonomisk fråga är 

då om de samhällsekonomiska värdena av dessa åtgärder överstiger kostnaderna. Det finns en 

omfattande litteratur om överföring och risker för ASF (översikter i Brown m.fl., 2021; 

Ackerman, 2022), men  endast ett fåtal studier som beräknar de ekonomiska konsekvenserna 

av ASF. 

 

Syftet med denna studie är att utvärdera de ekonomiska konsekvenserna relaterade till ett 

verkligt utbrott av afrikansk svinpest i september 2023 i en begränsad region i Mellansverige.  

Beräkningar görs med en nyttokostnadsanalys som har en lång tradition inom 

nationalekonomin och har ofta använts i praktiken som underlag för utvärdering och 

genomförande av olika projekt (se t.ex. Boardman m.fl. 2011). I en sådan analys försöker man 

så långt det är möjligt att beräkna kostnader och nyttor av ett projekt i monetära termer. I 

denna studie görs en utvärdering av de faktiska åtgärderna mot spridning av ASF i Fagersta 

som bestod av bl.a. övervakning, kontakter med jägare för att upptäcka och skjuta av vildsvin, 
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bortforsling och kremering av kadaver samt laboratorietester och restriktioner för såväl 

människor som fordon/maskiner i kontrollområdet. Rörelserestriktioner infördes som innebar 

förluster för företag inom jordbruket, skogsbruket och turistsektorerna som är verksamma i 

området. Dessutom uppstår välfärdsförluster för individer i form av uteblivna 

rekreationsvärden av olika aktiviteter i området. Den ekonomiska nyttan av kontrollåtgärderna 

beräknas som de ekonomiska förlusterna som skulle uppstått i grisproduktionen utan 

åtgärderna.   

 

Fyra tidigare studier har beräknat ekonomisk nytta och kostnader av åtgärder mot ASF-utbrott 

i olika länder: Spanien (Bech Nielsen m.fl., 1993), Nigeria (Fasina m.fl., 2013),  USA 

(Rendlemann och Spinelli, 1999) och Australien (Slatyer m.fl.,  2023). Samtliga studier 

gjorde beräkningar för utbrott bland grisar och Slatyer m.fl. (2023) inkluderade även utbrott 

bland vildsvin.  Denna studie skiljer sig därmed från de övriga genom att åtgärder riktas mot 

utbrott bland vildsvin. En annan skillnad är att vi inkluderar indirekta kostnader av 

restriktioner för aktiviteter inom kontrollområdet, vilket inte har beaktats i någon tidigare 

studie. En tredje skillnad är att det ekonomiska resultatet mäts, inte bara genom 

nyttokostnadskvoter som i de andra studierna, utan också genom samhällsekonomiska 

förräntningen på totalt investerat kapital och interränta som är vanliga utvärderingskriterier i 

nyttokostnadsanalys (t.ex. Boardman m.fl., 2011). 

 

Denna rapport baseras till stora delar på en publicerad artikel av Gren m.fl. (2024a) och är 

organiserad enligt följande. En kortfattad litteraturöversikt ges i kapitel 2, följt av det 

konceptuella tillvägagångssättet för beräkningar av nytta och kostnader för ASF-reducerande 

åtgärder i kapitel 3. Data presenteras i kapitel 4, resultaten i kapitel 5 och studien avslutas 

med en diskussion av resultaten och slutsatser. 

 

2. Kortfattad litteraturöversikt av nyttokostnadsanalyser av ASF 
 

De fyra studierna som beräknar nytta och kostnader av åtgärder mot spridning av ASF skiljer 

sig åt med avseende på utvärdering av faktiska eller potentiella brott ut i olika länder, val av 

beräkningsmetod och resultat (tabell 1). 
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Tabell 1: Tillämpning, metod och resultat av studier som beräknat nytta och kostnader av 
åtgärder mot ASF (i kronologisk ordning) 
Studie  Land Metod  Tidspers 

pektiv 
Nytto-
kostnadskvot 

Bech-
Nielsen 
m.fl.,  
(1993) 

Spanien Kombination av en sektormodell 
för gris- och köttproduktion med 
en spridningsmodell för ASF-virus 
bland tamsvin 

20 år 1,23 -  1.47 

 

Rendlemahn 
and Spinelli 
(1999) 

USA Kombination av en dynamisk 
sektormodell för gris- och 
köttsektorn med en 
transitionsmatris av virusspridning 
bland tamsvin 

10 år 0,9 – 450 

Fasina m.fl., 
(2011) 

Nigeria Fallstudie av företag i primärledet 3 år 29 

Slatyer 
m.fl.,  
(2023) 

Australien  Sektormodell av gris- och 
köttproduktion kombineras med 
scenarier på utbrott bland tamsvin 
och vildsvin  

5 och 30 år 5 – 60 

 
Två studier tillämpade virusspridningsmodeller för att beräkna de ekonomiska 

konsekvenserna av proaktiva  åtgärder (Bech-Nielsen m.fl., 1993; Rendlemann och Spinelli, 

1999). Bech-Nielsen m.fl. (1993) utnyttjade epidemiologiska data för att prognosticera 

spridningen av viruset under en period av 20 år. Kostnaderna för åtgärder beräknades för två 

alternativa begränsningsprogram i Spanien, vilket förklarar varför två nyttokostnadskvoter 

redovisas.  Rendlemahn och Spinelli (1999) kombinerade en dynamisk 

programmeringsmodell för svin- och grisköttsproduktion med en epidemiologisk 

transitionsmatris över spridningen av ASF bland grisar i USA. Nyttor och kostnader för ett 

befintligt svinhälsoprogram redovisades för fem olika scenarier på ASF-utbrott på grisfarmar. 

Den ekonomiska nyttan av programmet beror på den rumsliga dimensionen av utbrottet. 

Nyttan kan vara låg för ett mindre lokalt utbrott men kan vara 450 gånger högre än kostnaden 

när hela landet påverkas då den sammanlagda nyttan uppgår till 500 miljoner USD (i 1992 års 

priser) under en tioårsperiod. 

 

De två  övriga studierna  skattade värdet  av de förluster som undviks till följd av 

kontrollåtgärder antingen i en fallstudie med intervjuer av jordbrukare (Fasina m.fl.,  2011) 

eller genom olika scenarier på spridning (Slatyer m.fl.,  2023). Fasina m.fl.  (2011) 

genomförde en nyttokostnadsanalys på gårdsnivå av biosäkerhetsåtgärder för en integrerad 

besättning med 122 modersuggor. Slatyer m.fl. (2023) beräknade de ekonomiska effekterna 

av potentiell etablering av ASF i Australien i populationerna av antingen vildsvin- eller 

tamsvin. Den årliga kostnaden för ett mindre utbrott i båda populationerna under förutsättning 
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att viruset elimineras var av samma storleksordning. Den största kostnadskomponenten skilde 

sig dock åt beroende på utbrott: arbetskostnad för att genomföra utrotning bland vildsvin och 

förlorade exportinkomster av utbrott i inhemska grisbesättningar. 

 

I andra studier skattades ekonomiska effekter av ASF utifrån de kostnader som drabbar 

grisproducenter vid ett utbrott (Babalobi m.fl., 2001; Halasa m.fl., 2016; Kiwumbi m.fl.,  

2021), effekter i både primär- och förädlingsleden (Nguyen-Thi m.fl.,  2021; You m.fl.,  

2021), eller som prisökning på griskött (Mason-D'Croz m.fl., 2020; Huang m.fl., 2021; 

Tozooneyi m.fl., 2023).  Två studier om kostnaderna för grisuppfödare genomfördes för olika 

regioner i Nigeria, men visade på förhållandevis skilda resultat per gård (tabell A1 i 

appendix).  Halasa m.fl.  (2016) tillämpade en stokastisk och dynamisk spridningsmodell  för 

viruset mellan  grisbesättningar och beräknade kostnader för grisproducerande 

lantbruksföretag i Danmark. Studierna av sektorsövergripande kostnader genomfördes för 

Kina och Vietnam.  Studierna av prispåverkan skattades för ASF utbrott i Kina och USA (se 

tabell A1 i Appendix för en sammanfattning av metoder och resultat). 

 

3. Konceptuellt ramverk  
 

Totala kostnader för samtliga åtgärder i Fagersta, C, består av direkta och indirekta 

ekonomiska effekter. De direkta definieras som direkta utgifter för åtgärden såsom utgifter för 

laboratorieanalyser av vildsvinskadaver och stängsling. De indirekta kostnaderna utgörs av 

välfärds- och vinstförluster för människor och  företag som påverkas av, främst 

rörelserestriktioner, i området. För enskilda individer kan det vara sämre möjlighet till 

rekreation i närområdet och för företag svårigheter att driva verksamheten. Både direkta och 

indirekta kostnader beskrivs närmare i avsnitt 3.3. 

 

En svårighet är att beräkna ekonomisk nytta av kontrollåtgärderna. Den består av de förluster i 

grisproduktionen och livsmedelssektorn som skulle uppstått utan åtgärder. Dessa förluster, 

och därmed ekonomisk nytta av åtgärder, beror bl.a. på om och när viruset skulle drabba 

grisproducenterna. Två grundläggande antaganden i denna studie är därför att 

kontrollåtgärderna är framgångsrika vad gäller möjligheten att utrota ASF i utbrottsregionen 

och att grisproduktionen i primärledet avvecklas helt i infekterade områdena om inte 
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åtgärderna hade införts. Den ekonomiska nyttan av åtgärder beräknas då som skillnaden i 

ekonomisk välfärd i jordbruk- och livsmedelssektorn med och utan ASF.  

Enligt praxis i den jordbruksekonomiska litteraturen (Nehrey m.fl. 2019) beräknas ekonomisk 

välfärd som summan av producent- och konsumentöverskott av livsmedel i Sverige. 

Producentöverskottet (PÖ) speglar producenternas vinster och konsumentöverskottet (KÖ) är 

konsumenternas värde av maten utöver inköpskostnaden. Den ekonomiska nyttan av 

kontrollåtgärder för livsmedelssektorn i period t i varje region r  där r=1,..m regioner kan då 

skrivas som   

 

Wtr=(PÖtr + KÖtr ) – (PÖtr,ASF + KÖtr,ASF)                                                               (1) 

  

där indexet ASF avser PÖ och KÖ för en region som drabbats av viruset.  Nivån på Wtr beror 

på producenters och konsumenters anpassningar. Om producenterna i en region befarar ett 

utbrott trots kontrollåtgärderna i Fagersta regionen kan de anpassa sin produktion innan 

utbrottet genom att t.ex. minska investeringar i svinstallar. Nettoeffekten på Wtr beror på 

relationen mellan lägre kapitalkostnader och lägre intäkter genom att färre grisar kan säljas. 

Konsumenterna kan välja att köpa importerat griskött om priset på inhemskt griskött blir för 

högt vilket kan medföra en relativt liten effekt på KÖ av ett utbrott.  

 

Nyttan av bekämpningsåtgärderna i en region beror också på antalet år innan infektionen 

skulle ha drabbar en region, tr, och det valda tidsperspektivet T för nyttokostnadsanalysen. 

Om det valda tidsperspektivet är kort kan nyttan vara noll om viruset inte har hunnit drabba 

regionen, och vice versa. Tidpunkten för infektion i en region bestäms av 

spridningshastigheten, v, som antas vara konstant, samt regionens avstånd från 

utbrottsplatsen, dr, vilket innebär att tr=tr(v,dr). Nyttan i region r, Br, erhålls för perioden 

mellan tr och T , vilket skrivs som: 

 

𝐵𝐵𝑟𝑟 = ∑ 𝜌𝜌𝑡𝑡𝑊𝑊𝑇𝑇
𝑡𝑡=𝑡𝑡𝑟𝑟

𝑡𝑡𝑟𝑟   och Br >0 för tr<t<T                                                             (2) 

 

där  𝜌𝜌𝑡𝑡 = 1 (1 + 𝑖𝑖)𝑡𝑡⁄  och  i  är diskonteringsräntan eller annorlunda uttryckt 

alternativkostnaden för det kapital om investeras i kontroll- och förebyggande åtgärder. 

Beräkningar enligt ekvation (2) ger en stor ekonomisk nytta för tidig infektion, långt 

tidsperspektiv, och hög ekonomisk nytta utan virus infektion, och vice versa. 
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Åtgärderna i Fagersta utvärderas i enlighet med fyra vanliga kriterier i nyttakostnadsanalys: 

nettonuvärde (NNV), nyttakostnadskvot, avkastning på investeringen (ROI) och internränta 

(IRR) (t.ex. Boardman m.fl. 2011). Dessa definieras enligt följande:  

 

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 = ∑ 𝐵𝐵𝑟𝑟 − 𝐶𝐶 ≥ (≤) 0𝑟𝑟                                                                                              (3) 

Nyttokostnadskvot:  ∑ 𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟 𝐶𝐶⁄ ≥ (≤) 1                                                                            (4) 

𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 = (100 ∗ (∑ 𝐵𝐵𝑟𝑟𝑟𝑟 − 𝐶𝐶) 𝐶𝐶 )  ≥ (≤)  0⁄                                                                       (5) 

∑ ∑ 𝑊𝑊𝑡𝑡𝑟𝑟
𝑟𝑟

𝑇𝑇
𝑡𝑡=0 /(1 + 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅)𝑡𝑡 − 𝐶𝐶 = 0    där IRR ≥ (≤) 0                                                  (6)                                                                        

 

När NNV är positivt blir nyttokostnadskvoten större än ett och ROI positiv, och vice versa.  

IRR utgör den genomsnittliga årliga avkastningen som krävs för att summan av icke 

diskonterade ekonomiska nyttor ska vara lika med kostnaden under den valda tidsperioden. 

Internräntan  är negativ när kostnaden inte täcks. Notera dock att avkastningen av 

kontrollåtgärderna är relativt låg (hög) jämfört med andra investeringsprojekt i samhället när 

IRR är lägre (högre) än diskonteringsräntan i. 

 

Utöver dessa fyra kriterier beräknar vi även återbetalningstiden av kontrollkostnaden, d.v.s. 

antal år för att de diskonterade nuvärdet av ekonomiska nyttor är lika med kostnaden. Hög 

ekonomisk nytta ger kort återbetalningstid, och tvärtom.  

 

Av denna enkla kvalitativa analys kan vi dra följande slutsatser:  

 

1) Lönsamheten av kontrollåtgärder i Fagersta enligt samtliga kriterier ökar vid relativt 

långt tidsperspektiv T därför att fler regioner drabbas om inga kontrollåtgärder 

genomförts 

2) Lönsamheten stiger med ökad spridningshastighet vid ett givet tidsperspektiv dels för 

att fler regioner skulle ha drabbas av viruset och dels för att nuvärdet av framtida 

ekonomiska nyttor blir högre. 

3) Effekter av producenters och konsumters anpassningar är oklara. 
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4. Beskrivning av studieområde, data och scenarier 
 

4.1 Studieområde 

 

Området för fallstudien omfattar platsen för utbrottet av afrikansk svinpest, där 

bekämpningsåtgärderna genomförs och andra områden som är mottagliga för angrepp av 

ASF. Jordbruksverket meddelade den 6 september att afrikansk svinpest upptäckts i närheten 

av Fagersta 145 km nordväst om Stockholm (Jordbruksverket, 2024a). Restriktioner infördes 

den 7 september på ett område på 996 km2 med en befolkning på 39000 (SCB, 2024), som 

klassificerades som smittad. Restriktioner infördes för  företag och personer, vilket innebar ett 

förbud mot jakt, icke-akuta transporter och aktiviteter i området. Krav ställdes på rengöring av 

kläder, utrustning, för m.m. för tillåtna aktiviteter. Jägare rekryterades för att avliva vildsvin 

samt leta efter kadaver för leverans till laboratorier och vidare destruktion. Det infekterade 

området reducerades till 617 km2 i slutet av november och delades in i en kärnregion och ett 

ytterområde (figur A1 i appendix). 

 

Kärnområdet, som inhägnades i början av oktober 2023, täcker en yta på 148 km2. Det finns 

naturreservat i båda regionerna, ett i kärnregionen och flera i ytterområdet.  

Rörelserestriktionerna i båda regionerna lättades den 22 februari 2024, men på lite olika sätt. I 

ytterområdet var det inte tillåtet att ha lös hund, jaga vildsvin, producera griskött eller bedriva 

skogsbruk. Dessa aktiviteter var också förbjudna i kärnregionen inklusive ett förbud mot att 

köra fordon och övriga maskiner samt att delta i organiserade tävlingar/events. 

Restriktionerna påverkade rekreationsmöjligheterna för befolkningen i området och 

företagsverksamhet främst inom jord- och skogsbruk och turistnäring. I stort samtliga 

restriktioner som inverkar på rekreationsvärden lyftes 5 juni, och alla övriga restriktioner togs 

bort efter 25 september då Sverige hade förklarats fri från ASF av EU-kommissionen och 

medlemsstaterna.  

 

Grisköttproduktionen, där den ekonomiska nyttan av bekämpningsåtgärderna beräknas, skiljer 

sig åt mellan regioner i Sverige (figur 1) 
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Figur 1: Grisproduktion i Sverige beräknad som 
antal grisar/km2. Källa: Jordbruksverket (2021) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grisgårdarna är koncentrerade till mellersta och södra Sverige, där tätheten överstiger 20 

grisar/km2. De största koncentrationerna av grisgårdar finns alltså söder om utbrottet i 

Fagersta. Avståndet till närmaste område med hög griskoncentration i mellersta Sverige är 

cirka 100 km, och cirka 500 km till den omfattande grisuppfödningen i södra Sverige. Den 

totala konsumtionen av griskött uppgår till ca 300 kton (Jordbruksverket, 2024c) och importen 

utgör ca 20 % (Svenskt kött, 2024). 

  

4.2  Data på kostnader och ekonomisk nytta av bekämpningsåtgärder  

 

Uppgifter om direkta kostnader för ersättning till jägare för övervakning, upptäckt och 

avskjutning av vildsvin, utslaktning av tamsvin, laboratoriekostnader, destruktion av kadaver 

samt kostnader för förvaltning och samordning av kontrollåtgärder hämtas från 

Jordbruksverket (2024b). Regeringen gav Trafikverket i uppdrag att bygga stängsel i 

kärnregionen till en budgeterad kostnad (Regeringskansliet, 2023). Vi antar att denna budget 

avser beräknad kostnad för att bygga stängsel.  En del av uppgifterna rörande indirekta 

kostnader tillhandahålls även av Jordbruksverket (2024b) för ansökningar om ersättning från 

företag i regionen. Dessa företag inkluderar gårdar utan grisar, skogsförvaltning, sågverk och 

andra företag, såsom restauranger och turistföretag.   

 

            ≥ 20,00 
110,00 – 19,99 
    5,00 –   9,99 
    1,00 –   4,99 
    0,50 –   0,99 
    0,20 –   0,49 
    0,05 –   0,19 
            <   0,05 

 
 

 
 

Utbrott av afrikansk 
svinpest nära 
Fagersta 
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Det finns inga data på indirekta kostnader av åtgärdernas i form av inverkan på 

rekreationsvärden. Därför görs beräkningar i denna studie genom överföring av resultat från 

Ezebilo m.fl. (2015) som skattade betalningsviljan för rekreation i närområde i en enkätstudie. 

Respondenterna fick svara på frågor om betalningsviljan för att undvika att förlora 

allemansrätten till  näraliggande natur för rekreationsändamål. Nära hem definierades som ett 

avstånd på mindre än 100 km från hemmet och mindre än 24 timmars vistelse på 

rekreationsplatsen. Resultaten av ett slumpmässigt urval av svenska medborgare vid en ålder 

av minst 18 år indikerade en genomsnittlig betalningsvilja på 9640 kronor per år och person (i 

2023 års priser), vilket inkluderade kostnader för fritidsaktiviteter, såsom utgifter för transport 

och utrustning. Konsumentöverskottet (rekreationsvärdet utöver kostnaderna) motsvarar 68 % 

av redovisad betalningsvilja, vilket ger ett samhällsekonomiskt värde på 18 kr per person och 

dag. Det genomsnittliga avståndet från hemmet till rekreationsplatsen var 2,8 km och den 

genomsnittliga vistelsen var 3,4 timmar.  

 

Förlusterna av rekreationsvärden beräknas sedan genom att multiplicera rekreationsvärdet per 

dag och person med den befolkningsstorlek som överstiger 18 års ålder i kontrollregionerna. 

Som beskrivs i avsnitt 4.1 infördes restriktionerna den 7 september 2023 i hela den smittade 

zonen, luckrades upp successivt den 30 november, 22 februari 2024 och togs i stora delar bort 

den 5 juni 2024 (Jordbruksverket, 2024a). Restriktionens varaktighet i antal dagar och 

storleken av påverkad befolkning under restriktionsperioden kan således delas in i tre perioder 

(tabell A2 i appendix). 

 

För att beräkna den ekonomiska nyttan av bekämpningsåtgärderna i utbrottsregionen krävs det 

data på kostnader av virusinfektion hos tamsvin, hastighet på  spridning av ASF och avstånd 

mellan utbrottet i Fagersta och andra regioner. Ett ASF-utbrott på grisgårdar i en region 

påverkar lantbrukarna och företag i  senare led av värdekedjan på grund av det minskade utbudet 

av grisar till slakt i regionen. Detta kan leda till en ökad efterfrågan på grisar i andra regioner 

med därtill hörande ökning av transportkostnader och försäljningspriser på griskött. Dessa 

spridningseffekter beräknas med hjälp av en befintlig statisk jordbrukssektormodell, Swedish 

Agricultural Sector Model (SASM) som beskrivs i Jonasson (2018). Specifikt för SASM 

jämfört med andra jordbrukssektormodeller är en detaljerad regional upplösning för Sverige 

som tillåter beräkning av kostnader för ASF i olika regioner och tidsperioder.  
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SASM är uppdelad i tre nivåer; lokal nivå med 81 områden där primärproduktion sker, regional 

nivå med 6 marknadsregioner där även mejerier och slakterier finns samt nationell nivå för 

handel med insatsvaror som konstgödsel och bränsle. Beroende på förhållandet mellan 

efterfrågan och utbud sker handel mellan marknadsregionerna och internationellt, vilket medför  

transportkostnader. En förenkling görs genom att anta att konsumenterna är indifferenta mellan 

importerade och nationellt producerade livsmedel. Det innebär att en prisökning på livsmedel 

som produceras i Sverige flyttar efterfrågan mot import till oförändrat importpris. 

 

I likhet med andra sektormodeller antas producenterna maximera vinsten och konsumenterna 

maximera konsumentöverskottet (Nehrey m.fl., 2019). Primärproducenterna i Sverige erhåller 

inkomster från försäljning av produkter och från nationella och EU-stöd. SASM inkluderar 9 

olika stöd; försörjningsstöd, kompetenshöjande stöd, regional ersättning framför allt i norra 

Sverige, stöd till nötkreatur, ekologiskt jordbruk, gräsmark, djurskydd och fånggrödor samt 

investeringsstöd till stallbyggnader. Alla stöd är förknippade med olika typer av villkor, som 

beaktas i modellen. 

 

Det finns inga data på hastighet i spridningen av ASF för Sverige, utan endast för ett fåtal 

andra europeiska länder (Boklund m.fl., 2018; Lentz m.fl.,  2023). Båda studierna beräknar 

spridningen  från faktiska ASF-utbrott bland vildsvin i termer av radie km per dag eller per år, 

men kommer fram till olika resultat. Resultaten av Boklund m.fl. (2018) indikerar en 

spridning mellan 4 och 63 km per år för olika länder (Litauen, Estland, Lettland). Lentz m.fl. 

(2023) visar att hastigheten är icke-linjär i antal dagar efter ett faktiskt utbrott i Tyskland. 

Medan hastigheten kan uppgå till 0,6 km per dag under de första 50 dagarna efter utbrottet, 

minskar den till 0,03 km per dag under 300 dagar.  

 

I föreliggande studie används hastighet på årsbasis, vilket finns tillgängligt från Boklund m.fl. 

(2018). Beräkningar av den ekonomiska nyttan av förhindrad spridning görs sedan genom att 

i) integrera grisföretagens lägen i figur 1 med de lokala regionerna i SASM, och ii) bestämma 

tidpunkten för utbrott i en region, tr  i kapitel 3, givet information om spridningshastigheten v 

och avståndet dr mellan regionen och utbrottet i Fagersta.  

 

Den lämpliga nivån på den sociala diskonteringsräntan i har diskuterats under lång tid i den 

ekonomiska litteraturen utan någon entydig rekommendation (t.ex. Weitzman, 2001). En 

vanlig praxis i nyttokostnadsanalys är att välja den långsiktiga tillväxttakten för 
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bruttonationalprodukten (t.ex. Boardman m.fl., 2011), eftersom denna tillväxttakt återspeglar 

den genomsnittliga avkastningen på investeringen. I denna studie innebär det att i=0,03 då 

tillväxttakten uppgick till cirka 3 % per år i genomsnitt under perioden 1950-2018 (KI, 2019). 

 

4.3 Scenarier  

 

Även om kostnaden för kontrollåtgärderna uppkommer under en relativt kort tidsperiod, beror 

den ekonomiska nyttan i hög grad på antaganden om virusspridningshastighet, tidsperspektiv 

och lantbrukarnas investeringsbeteende. Viruset kan spridas från vildsvin till tamsvin och via 

mänskliga aktiviteter såsom transport av infekterade matrester (t.ex. Lentz m.fl. 2023). 

Boklund m.fl. (2018) beräknade ett intervall i virusspridningshastighet mellan 3 km/år till 63 

km/år för olika europeiska länder. I denna studie genomförs analysen för tre alternativa 

hastigheter: 12,5 km/år, 25 km/år och 50 km/år. Beroende på val av tidsperspektiv kan en låg 

spridningshastighet innebära viruset att viruset inte når regioner med höga koncentrationer av 

grisföretag. I tidigare studier har tidsperspektivet varierat mellan 3 och 30 år (tabell 1). I 

denna studie beräknar vi ekonomisk nytta med tre tidsperspektiv som ligger inom intervallet 

för andra studier: 5 år, 10 år och 20 år. 

 

Grisföretagarnas investeringar och underhåll av grisstallar i regioner som inte påverkas av 

ASF kan till viss del bero på förekomst av viruset i drabbade regioner. I princip finns det två 

polära fall: i) investeringar sker som vanligt utan hänsyn till framtida ASF-utbrott och ii) inga 

investeringar sker på grund av att ett smittutbrott förväntas. Valet kan motiveras av 

övertygelsen om huruvida ASF kommer att utrotas i drabbade regioner. Det påverkar 

producenternas ekonomiska resultat eftersom investeringskostnaden undviks samtidigt som 

framtida intäkter av försäljning av grisar minskar. Det finns inga publicerade studier på 

investeringsbeteende i likartade situationer och vi gör därför beräkningar för båda 

investeringsvalen.  

 

Totalt genomförs således beräkningar för 18 olika kombinationer av scenarier som 

sammanfattas i tabell 2. 
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Tabell 2: Beskrivning av scenarier för beräkningar av den samhällsekonomiska nyttan av 
kontrollåtgärder i Fagersta 
Scenario Beskrivning 
Spridningshastighet, v  12.5, 25 and 50  km/år  
Tidsperspektiv, T 5, 10, and 20 år 
Investeringsstrategi i) investeringar sker som vanligt i ASF-fria regioner 

utan hänsyn till framtida utbrott och ii) inga 
investeringar sker på grund av att ett smittutbrott 
förväntas  

 

För varje kombination av scenarierna "Spridningshastighet", ”Tidsperspektiv” samt 

"Investeringsstrategi" görs beräkningar av årlig ekonomisk nytta till följd av undvikande av 

utbrott. Det årliga ekonomiska resultatet skattas via SASM, som löses med hjälp av GAMS-

koden (General Algebraic Modelling System) med Conopt (Rosenthal, 2008). Sektormodellen 

är statisk och ekonomisk nytta skattas med en rekursiv ansats (se t.ex. Stokey m.fl., 1989). Det 

innebär beräkningar med SASM för varje framtida utbrott av ASF.  

 

5. Resultat 

 
5.1 Kostnader och ekonomisk nytta 

 

De beräknade kostnaderna för kontrollåtgärder uppgår till 326 miljoner kronor (tabell 3).    
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Tabell 3: Direkta och indirekta kostnader för kontrollåtgärder vid bekämpning ave ASF-virus 
i Fagersta regionen, miljoner kr.   
Typ av åtgärd och kostnad Miljoner kr 
Direkta kostnader:      197.3 

Ersättning till jägare för inventering av infekterade vildsvina 31.0 
Ersättning till jägare för avskjutning av vildsvina 12.4 

Byggnation av stängselb 60.0 
Destruktion av vildsvina 12.0 

Laboratorieanalysera 2.8 
Avveckling av en mindre population tamsvin 0.2 

Koordination av krisåtgärder vid Jordbruksverketa  78.9 
Indirekta kostnader:      128.8 

Kompensationsbetalningar till lantbrukare inom drabbat 
områdea 4.2 

Förluster av virke samt driftsstörningar i skogsindustrina 23.0 
Förluster i andra sektorera 13.0 

Förlorad välfärd  hänförlig till avsaknad av näraliggande 
rekreationsaktviteterc 88.7 

Total     326.1 
aJordbruksverket  (2024b); bRegeringskansliet (2023); c 18 kr per dag och person  beräknat 
från Ebelizio m. fl. (2015), Restriktionernas varaktighet och berörd population redovisas i 
tabell A2 i appendix. 
  
 

De indirekta kostnaderna utgör ca 40 % av de totala kostnaderna. Förluster av 

rekreationsvärden på ca 89 miljoner kronor är den enskilt största kostnadsposten, följt av 

kostnader för samordning och krishantering vid Jordbruksverket.  

 

Den beräknade summan av producent- och konsumentöverskott av jordbruksprodukter och 

livsmedel för år 2023 utan utbrott av ASF uppgår till 78760 miljoner kronor, varav ca 15 % är 

producentöverskött. Minskningen vid ett utbrott varierar mellan 9 och 564 miljoner kronor per 

år i löpande priser beroende på scenario. Denna förlust påverkar främst grisproducenterna 

eftersom vi antar att efterfrågan på svenskt och importerat griskött är densamma. Minskad 

produktion i Sverige ersätts då av import. 

 

Den diskonterade ekonomiska nyttan av åtgärder mot ASF utbrottet är som högst 5767 miljoner 

kronor för samtliga år, vilket sker vid den maximala spridningshastigheten, tidsperspektiv på 

20 år och oförändrat investeringsbeteende (Tabell 4).  
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Tabell 4: Total diskonterada ekonomisk nytta av åtgärder mot ASF utbrottet vid olika 
kombinationer av virusspridningshastighet, tidsperspektiv och lantbrukarens 
investeringsbeteende, miljoner kronor 
Spridnings- 
hastighet för 
ASF-virus 

5 år: 
Oför. inv.  Anp. inv. 

10 år: 
Oför. inv.  Anp. inv 

 20 år: 
  Oför. inv.  Anp. inv 
 

12,5 km/år 85 75 381 299 1910  836 
25 km/år 155 203 735 758 2755 1759 
50 km/år 651 374 2123 1418 5767 2983 

aDiskonteringsränta 3 % 
 
Skillnaden i ekonomisk nytta för samtliga tidsperioder och båda investeringsalternativ beror 

på när viruset når mellersta och södra Sverige med ett stort antal grisgårdar. Den ekonomiska 

nyttan vid ett tidigt utbrott är högre än för ett senare på grund av diskonteringsräntan. Viruset 

når samtliga regioner efter fem år när spridningshastigheten uppgår till 50 km/år och efter 20 

år vid en hastighet på 25 km/år. När hastigheten är 12,5 km/år tar det 40 år för viruset att nå 

samtliga regioner i Sverige.   

 

Den ekonomiska nyttan är i de flesta fall högre när grisproducenterna antas investera som 

vanligt jämfört med om de anpassar investeringarna till virusutbrottet. Bristen på 

investeringar minskar antalet grisar, vilket reducerar inkomsterna. På kort sikt kan 

inkomstminskningen bli lägre än den reducerade kapitalkostnaden, vilket är fallet när 

spridningshastigheten är 25 km/år och tidsperspektivet är 5 år. 

 

En mer ingående analys av utvecklingen av den ekonomiska nyttan över tiden visar på vissa 

skillnader mellan de två scenarierna vad gäller investeringsbeteende. Vid oförändrade 

investeringar kan man urskilja två cykler av den ekonomiska nyttan. Den första cykeln 

inträffar när viruset har nått områden med hög gristäthet i Mellansverige, och den andra vågen 

när viruset drabbar södra Sverige (figur A2 i appendix).  När investeringarna påverkas av 

förväntningar om utbrott uppstår endast en topp eftersom jordbrukarna undviker kostnader för 

utbyte av utrustning och grisstallar (figur A3 i appendix).  

 

5.2 NNV, nyttokostnadskvot, ROI och IRR 

 

Beräkning av nettonuvärdet visar att det kan variera mellan – 252 och 5441 miljoner kronor 

beroende på scenario (figur 2). 
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Figur 2: Nettonuvärde (NNV) vid olika kombinationer av virusets spridningshastighet, 
tidsperspektiv och jordbrukares investeringsbeslut, miljoner kr. 

 

Som förväntat av de kvalitativa analyserna i kapitel 3, är NNV som störst vid den högsta 

spridningshastigheten och det längsta tidsperspektivet. Förutom vid spridningshastighet om 

12,5 km/år och tidsperspektiv på 5 år är NNV högre vid oförändrat investeringsbeteende. Vi 

kan också notera att NNV är negativt vid det kortaste tidsperspektivet och spridningshastighet 

lägre än 50 km/år oavsett investeringsbeteende. Det gäller dock inte vid ett tidsperspektiv på 

10 år då NNV blir negativt vid anpassade men positivt vid oförändrade investeringar när  

spridningshastigheten är 12,5 km/år.  

 

Nyttokostnadskvoten varierar också betydligt beroende på kombinationer av olika scenarier. 

Det illustreras i figur 3 som visar den årliga utvecklingen av kvoten. 
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Figur 3: Nyttokostnadskvot för olika kombinationer av scenarier rörande virusets 
spridningshastighet och jordbrukarnas investeringsbeslut. 
 
 
Varje linje i figur 3 visar utvecklingen av nyttokostnadskvoten för respektive kombination av 

scenarier. Nyttan utgör de ackumulerade årliga nyttorna av att förhindra spridning fram till 

respektive år. Vid den horisontella linjen "Break-even" i figur 3 är NNV noll, vilket förklarar 

negativa NNV vid tidsperspektiv på 5 och 10 år i tabell 2. Återbetalningstiden av kostnaderna 

på 326 miljoner kronor, som varierar mellan 3 och 11 år, är då högre än det valda 

tidsperspektivet.  Beroende på tidsperspektiv och spridningshastighet varierar 

nyttokostnadskvoten mellan 0,2 och 18 och är som lägst vid ett tidsperspektiv om 5 år, 

spridningshastighet på 12,5 km/år och oförändrat investeringsbeteende.  

 

På motsvarande vis varierar både ROI och IRR beroende på kombination av scenarier (tabell 

5). 
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Tabell 5: Avkastning (ROI) och internränta (IRR) vid olika kombinationer av tidsperspektiv, 
virusets spridningshastighet och jordbrukares investeringsbeslut. 
Kriterium, 
spridnings-
hastighet 
km/år 

5 år 
Oför. inv.    Anp. inv. 

10 år 
Oför. inv.  Anp. inv. 

20 år 
Oför. inv.    Anp. inv. 

ROI, %:       
12,5 -76 -77 -3 -8 296 159 
25 -52 -38 125 132 755 445 
50 100 15 551 335 1686 823 

IRR, % per 
år: 

      

12,5 -28 -28 2 1 15 12 
25 -15 -9 15 16 24 22 
50 23 6 40 29 43 33 

 
 
Negativa NNV vid tidsperspektiv på 5 och 10 år medför negativa ROI för motsvarande 

spridningshastigheter. IRR kan vara positiv upp till värdet på diskonteringsräntan på 3 %, 

vilket gäller vid ett tidsperspektiv på 10 år  och en spridningshastighet på 12,5 km/år.  

 

6. Diskussion och slutsatser 

 
Syftet med denna studie var att beräkna nytta och kostnader av de åtgärder som genomförts i 

Fagersta i samband med utbrottet av ASF-viruset. Vi beräknade direkta och indirekta 

kostnader av åtgärderna. Med direkta kostnader avses alla kostnader för kontroll av viruset 

såsom vildsvinsjakt, laboratorieanalyser av kadaver och stängsling. De indirekta kostnaderna 

uppstår vid vistelserestriktioner för olika ändamål t.ex. jordbruk och fritidsaktiviteter. 

Resultatet visade att de indirekta kostnaderna kan vara relativt stora och motsvarar ca 40 % av 

de totala beräknade kostnaderna på 326 miljoner kr. Välfärdsförlusterna av begränsade 

fritidsaktiviteter utgör den enskilt största delen av den indirekta kostnaden.  Detta beror bland 

annat på att det svenska rättssystemet  (Allemansrätten) tillåter individer att ha obegränsad 

tillgång till fritidsaktiviteter i skogsmark även om marken är privatägd. 

 

Den ekonomiska nyttan av att genomföra bekämpningsåtgärderna visar sig hög grad vara 

beroende på antaganden om hur snabbt ASF sprids i Sverige, lantbrukarnas beslut om 

investering och underhåll av grisstallar samt tidsperspektiv. Samtliga utvärderingskriterier 

visar på relativt god lönsamhet för alla spridningshastigheter och investeringsbeslut vid ett 

tidsperspektiv på 20 år hög (50 km/år) Vid det betydligt kortare tidsperspektiv på 5 år är det 
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dock inte lönsamt när spridningshastigheten är 25 km/år eller lägre. Nettonuvärdet och 

avkastningen är då negativa och nyttokostnadskvoten är under 1,0.  

Jämfört med andra studier är den beräknade nyttokostnadskvoten (som varierar mellan 0,3 

och 18) generellt högre än vad som redovisas i Bech-Nielsen m.fl. (1993)  men lägre än de 

resultat som erhålles av Fazina m. fl. (2011), Rendlemahn och Spinelli (1999) och Slatyer m. 

fl. (2023).  Resultaten i både Rendlemahn och Spinelli (1999) och Slatyer m. fl. (2023) visar 

på en stor variation i beräkna nyttokostnadskvot beroende på antagande om omfattning av 

utbrott på grisgårdar (från lokala till nationella). I vår studie förklaras variationen i kvoten av 

antagande om spatial spridning av viruset, grisproducenters investeringsbeteende och 

tidsperspektiv för analysen.  

Återbetalningstiden för samtliga kostnader för åtgärderna varierade mellan 3 och 11 år och 

internräntan mellan -28 och 43 %. Det finns inga publicerade studier med motsvarande 

beräkningar för afrikansk svinpest som vi kan jämföra dessa resultat med. En liknande studie 

genomfördes dock i samband med utrotningen av Aujeszkys sjukdom i Sverige där ett statligt 

program genomfördes. Denna studie visade på en internränta i intervallet 3,12–5,30 % 

beroende på antaganden om produktivitetsvinster på grund av frånvaro av sjukdom 

(Andersson m.fl., 1997). Resultaten kan också jämföras med den internränta på 2,5 % som 

föreslås av kommuner och länsstyrelser i Sverige baserat på kostnaderna för att låna kapital 

för offentliga investeringar (SKR, 2024). Vid jämförelser med dessa studier kan vi dra 

slutsatsen att det ekonomiska utfallet av kontrollåtgärderna i Fagersta är mycket god givet den 

högsta spridningshastigheten, men kan vara relativt låg för de lägre spridningshastigheterna 

beroende på tidsperspektiv. 

 

Resultaten vilar dock på flera antaganden av både nytta och kostnad för kontrollåtgärder, 

vilket kan påverka utvärderingskriterierna i olika riktningar. Ett antagande är att 

bekämpningsåtgärderna leder till en fullständig utrotning av ASF-virus. Om detta inte uppnås 

kommer fördelarna med att undvika förluster inom grissektorn att minska, vilket reducerar 

alla resultatmått. Å andra sidan skulle de beräknade resultatmåtten öka om konsumenterna 

vore villiga att betala ett högre pris för griskött producerat i Sverige jämfört med importerat. 

En annan faktor som inte beaktats i studien är att länder som importerar gris och griskött från 

Sverige kan komma att reagera med ett omedelbart importförbud när utbrottet tillkännages. 

Flera länder reagerade på detta sätt, vilket påverkade 50 procent av grisköttsexporten med en 

beräknad kostnad på 50 miljoner kronor (Wahlberg, 2023).  Om kontrollåtgärderna mildrade 
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sådana handelshinder skulle de förluster som undvikits vara högre, vilket skulle förbättra det 

ekonomiska resultatet enligt våra kriterier.  

 

När det gäller beräkning av kostnaderna innebär utslaktningen av vildsvin en nettonytta eller –

kostnad. Vildsvin ger värden av rekreationsjakt i kontrollområdet och som 

livsmedelsberedskap i kristid men genererar också kostnader från trafikolyckor och skador på 

jordbruksmark. Mensah och Elofsson (2017) och Engelmann m.fl. (2018) redovisade 

rekreationsvärde för vildsvinsjakt i Sverige på 2800 kr/djur respektive 350 kr/djur. Gren m.fl. 

(2024b) beräknade beredskapsvärden som varierar mellan 120 och 4500 kr/djur beroende på 

antagande om krisens omfattning. Beräknade kostnader för skador på åkermark uppgår till 

3380 kr/djur (Gren m.fl., 2024) och för trafikolyckor till 1170 kr/djur (Gren och Jägerbrand, 

2019). Vi kan då dra slutsatsen att utslaktning av vildsvin innebär en nettovinst eller 

nettoförlust för det svenska samhället framför allt beroende på beredskapsvärdet.  

  

Bekämpningsåtgärderna riktades mot vildsvin, som genererade relativt höga indirekta 

kostnader. Ett alternativ, som undersöks i andra studier, är att inrikta sig på utbrott på 

grisgårdar som i allmänhet genererar låga eller inga kostnader av vistelserestriktioner. 

Kostnaderna minskar då vilket skulle öka lönsamheten enligt samtliga kriterier.  Å andra 

sidan kan det finnas en risk för nya utbrott av svinpest om viruset finns i 

vildsvinspopulationen med åtföljande kostnader för bekämpning och reduktion av 

utvärderingskriterierna. 

 

Det beräknade ekonomiska utfallet visar att den ackumulerade och diskonterade ekonomiska 

nyttan täcker kostnaderna för kontrollåtgärder i samtliga scenarier vid en tidsperiod på 11 år 

eller mer. Detta är i linje med proportionalitetsprincipen avseende offentliga investeringar 

enligt lag i Sverige och andra länder i den Europeiska unionen (EU, 2016), eftersom det 

indikerar att nyttan av åtgärderna är högre än kontrollkostnaderna. Resultaten i denna studie 

indikerar dock att detta inte är fallet vid låg spridningshastighet, kort tidsperspektiv och 

jordbrukares anpassningar av investeringar. Det pekar på behov av ökade kunskaper om 

virusets spridningshastighet och producenters anpassningar till risker för virusutbrott. De 

relativt stora effekterna av tidsperspektiv för utfallet av nyttokostnadsanalysen betyder också 

att val av tidsperspektiv bör noga övervägas och motiveras.  En annan aspekt är att kostnader 

och effekter av kontrollåtgärder riktade mot både vildsvin och tamsvin bör beräknas och 
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jämföras för en samhällsekonomiskt effektiv bekämpning av viruset, vilket inte har gjorts i 

någon publicerad studie. 

 

Appendix: Tabell A1-A2 och figur A1-A3 
 

Tabell A1: Översikt av studier som beräknat ekonomiska effekter av utbrott av AFS i 
kronologisk ordning. 
Studie  Land Metod Resultat 
Babalobi 
m.fl. (2007) 

Nigeria Fallstudie av kostnader för 
jordbrukare  

32616 kr/gård  

Halasa m.fl. 
(2016) 

Danmark Epidemiologisk modell av ASF 
spridning bland grisar för beräkning 
av kostnader för jordbrukare och 
åtgärder. 

3,1 – 4.2 
miljarder kr 

Mason-
D’Croz 
m.fl. (2020) 

Kina  Globala priseffekter av utbrott i 
Kina beräknas med nationell och 
global sektorsmodell  

Global 
prisökning 17-
85% 

You m.fl. 
(2021) 

Kina Kombination av 
jordbrukssektormodell med 
allmänjämviktsmodell 

Minskning i 
Kinas BNP med 
0,78% 

Nguyen-Thi 
m fl. (2021) 

Vietnam Kombination av grissektormodell 
med socialräkenskapsmatris 

Minskning i 
BNP 0,34-1,8% 

Huang m.fl. 
(2021) 

Kina Ekonometrisk analys av 
priseffekter på gris i Kina 

Prisökning med 
200% 

Kiwumbi 
m.fl. (2021) 

Nigeria Fallstudie av kostnader för 
jordbrukshushåll 

2004 kr/hushåll 

Tozooneyi 
m.fl. (2023) 

USA Grissektormodell  Prisökning upp 
till 13% i USA 

 

 

Tabell A2: Datum och antal dagar på AFS restriktioner och befolkning i aktuella regioner 
Period Dagar Befolkning 
September 7,2023 till november 
30, 2023 

85 39000a 

December 1, 2023 till februari 
22, 2024 

84 19000b 

Februari 23, 2024 till juni 5, 
2024 

103 13000b 

aStatistiska Centralbyrån (2023); b Jordbruksverket  (2024a) 
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Figur A1: Påverkat  område med en kärnregions (röd färg) och ytterregion (gul färg). Källa: 

Jordbruksverket  (2024a). 
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Figur A2: Diskonterad ekonomisk nytta per år av kontrollåtgärder i Fagersta vid olika 
spridningshastigheter och utan anpassning av investeringar, miljoner kr.  
 
 

 
Figur A3: Diskonterad ekonomisk nytta per år av kontrollåtgärder i Fagersta vid olika 
spridningshastigheter och med anpassning av investeringar, miljoner kr.  
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